

IRIS-INSTITUTO DE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO SOCIAL - CONTRIBUINTE 502 722 932

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2023 (1)	31/12/2022 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados		78 485,16	52 459,01	49,61%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	672 387,75	676 642,28	-0,62%
Variação nos Inventários da produção		-	-	-
Trabalhos para a própria entidade		-	-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7.2	(28 213,43)	(19 456,36)	45,01%
Fornecimentos e serviços externos		(124 067,57)	(120 662,82)	2,80%
Gastos com o pessoal		(586 382,43)	(523 816,81)	11,94%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		-	-	-
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(341,93)	(1 759,77)	-80,57%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		-	-	-
Outras imparidades (perdas/ reversões)		-	-	-
Aumentos/reduções de justo valor		-	-	-
Outros rendimentos e ganhos		51 391,41	47 929,71	7,22%
Outros gastos e perdas		(637,82)	(1 313,33)	-51,43%
<b>Resultado antes da depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>62 621,14</b>	<b>108 901,91</b>	<b>-43,02%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(70 124,06)	(76 488,04)	-8,32%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>(7 502,92)</b>	<b>33 413,87</b>	<b>-122,46%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		204,75	205,29	-0,26%
Juros e gastos similares suportados		(2,43)	(1,13)	115,04%
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>(7 300,60)</b>	<b>33 618,03</b>	<b>-121,72%</b>
Imposto sobre o rendimento do período	3,6	-	-	-
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(7 300,60)</b>	<b>33 618,03</b>	<b>-121,72%</b>

*Franc Edmundo de Oliveira Soares Soares Queiroz*

*Aguiar de Lima Queiroz*

*Carla Alexandra Lima Pereira*

*Alinda Cavatão Campos Fernandes*

IRIS-INSTITUTO DE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO SOCIAL - CONTRIBUINTE 502 722 932

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2023 (1)	31/12/2022 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados		78 485,16	52 459,01	49,61%
Custo das vendas e dos serviços prestados	7,2	28 213,43	19 456,36	45,01%
<b>Resultado bruto</b>		<b>106 698,59</b>	<b>71 916,37</b>	<b>48,37%</b>
Outros rendimentos		-	-	-
Gastos de distribuição		-	-	-
Gastos administrativos		-	-	-
Gastos de investigação e desenvolvimento		-	-	-
Outros gastos		(637,82)	(1 313,33)	-51,43%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>106 060,77</b>	<b>70 602,04</b>	<b>50,22%</b>
Gastos de financiamento (líquidos)		-	-	-
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>106 060,77</b>	<b>70 602,04</b>	<b>50,22%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		-	-	-
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>106 060,77</b>	<b>70 602,04</b>	<b>50,22%</b>

*Carla Alexandra Pereira Soares Pereira*

*Agência de Serviços Sociais*

*Carla Alexandra Pereira Soares Pereira*

*Cláudia Cavaleiro Campos Fernandes*